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COMISSÃO   PERMANENTE   DE   LICITAÇÃO 

 

ESCLARECIMENTOS – CPL/CMG-GO        

 
Pregão Presencial n° Nº 004/2019 – CMG/GO 

PROCESSO Nº :   2017/0001425 

     

 

                                              Prezados Senhores, 

 

                                                 

Em referência ao Processo supracitado, comunicamos que empresas 

interessadas em participar do presente certame fizeram os seguintes 

questionamentos:  

 

1 - O Edital não informa as quantidades dos itens; 3.8, 8.5 e 8.6. Pode nos 

informar por favor  

        Resposta: 3.8 – 02 unidades, 8.5 – 02 unidades e 8.6 – 01 unidade. 

2 - ITENS: 1.5, 2.16, 3.6, 4.4, 5.4, 6.16, 7.18, 9.5 que trata do Cabeamento 12G 

UHD - RG7 - qual a quantidade de Conectores BNC a ser fornecido? 

        Resposta: 200 unidades no total. 

3 - ITENS 2.15, 3.7, 6.17 que trata do sistema de cabeamento estruturado, qual 

é a Conectorização das fibras fibra? 

        Resposta: Ponta tipo LC. 

4 - Itens 6.4 e 10.5 Kit de microfone Sem Fio profissional, no descritivo com as 

especificações requeridas, não trata das especificações do transmissor, somente do 

receptor, favor fornecer as especificações necessárias para o transmissor; 

        Resposta:  O kit é composto por transmissor e receptor, então neles estão 

contidos todas as compatibilidades de sinal e freqüência. 

5 - Os Itens 2.8, 7.12, 8.2, 12.1 - Computador estação de Trabalho, não 

menciona monitores os mesmos serão fornecidos pela Câmara Municipal de Goiânia? 

       Resposta: Usaremos monitores profissionais já especificados na licitação, 

porque eles terão dupla função, monitor de sinal e monitor de PC. 

6 - Qual a quantidade de racks que deverá ser fornecia e quantas unidades, RU 

cada rack? 

      Resposta: 02 unidades de RACKS 19 “ 32RU. 

7 - Será fornecido um projeto executivo para a execução da instalação? 

      Resposta: Sim, já temos um cronograma, tutorial em vídeo, e mapas 

arquitetônicos e técnicos de todas as unidades de instalação. 

8 - As salas possuem Sistema de fornecimento de energia via UPS - No Break? 

Resposta: Temos nobreak 5KVA/4000W, mas haverá a necessidade de um 

engenheiro eletricista para acompanhar a instalação. 

9 - Qual a disponibilidade de energia elétrica disponível nas referidas salas? 

Caso haja No Break qual a potência? 

callto:1.5,%202.16,%203.6,%204.4,%205
callto:4,%206.16,%207.18,%209.5
callto:2.15,%203.7,%206.17
callto:2.8,%207.12,%208.2,%2012.1
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       Resposta: Tem a disponibilidade em todas as salas, 2 unidades do nobreak 

5KVA/4000W, mas haverá a necessidade de um engenheiro eletricista para acompanhar a 

instalação. 

  10 - As salas possuem ar condicionado adequado para o funcionamento dos 

equipamentos que serão fornecidos? 

        Resposta:    Possuem, todas estarão com ar condicionado adequados.   

 11 - Abaixo do quadro de DISCRIMINAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS do 

Anexo V – Carta Proposta (Modelo), existe a seguinte observação::: “””Obs. A planilha de 

quantitativo de mão de obra deverá estar junto a esta Proposta.”””. 

Gostaríamos de saber que tipo de planilha é esta e solicitar que nos seja 

enviado um modelo de preenchimento. 

  Resposta: Planilha com os nomes dos profissionais, função, registro DRT, ou 

órgão regulador e identidade. 

 

Item Nome do trabalhador Função na 

Obra 

Registro DRT. Ou 

Órgão Regulador 

Doc. 

Identidade 

     

     

 

   12 - Os catálogos ou folders dos equipamentos mencionados no item 6.1.4 do 

edital devem ser anexados à Proposta de Preços (envelope nº 1)? 

Resposta: Sim, devem ser anexados às Propostas. 

13 - Caso afirmativo, os catálogos ou folders podem ser entregues em meio 

digital, como pendrive ? 

Resposta: Os catálogos ou folders devem podem ser entregues em meio digital, 

pendrive. 

 

Obs.: Todos os questionamentos foram respondidos pela equipe técnica da Diretoria de 

Comunicação da CMG. Conforme documentos ANEXADOS ao Processo. 

 

Goiânia, 04 de dezembro de 2019. 

 

Antônio Henrique Guimarães Isecke 

PREGOEIRO DA CMG 

 

 

 


